Em

AO EXPEDIENTE

EIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

i CASA DE EPITÁCIO PESSOA7P
STO. -GAWNETE DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA

PROJETO DE LEI Q55 DE 2019

Institui a criação do programa de
assistência social e psicossocial aos

envolvidos em acidentes de trânsito

com motocicletas no Estado da

Paraíba.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Artigo 1o - Institui a criação do programa de assistência social e
psicossocial aos envolvidos em acidentes de trânsito com motocicletas no
Estado da Paraíba.

Parágrafo único - O atendimento previsto no "caput" será supervisionado e
também realizado por equipe multiprofissional composta por psicólogos,
assistentes sociais e demais servidores vinculados à rede pública.

Artigo 2o - O atendimento assistencial e o tratamento psicológico devem
priorizar as estruturas existentes dos Centros de Referência de Assistência
Social - CRAS e os Centros de Assistência Psicossocial - CAPS no Estado da

Paraíba.

Artigo 3o - Designa a Secretaria de Desenvolvimento Social, Secretaria de
Estado da Saúde e a Secretaria Estadual de Logística e Transporte a
constituírem grupo técnico para formatação e regulamentação deste programa,
observando as seguintes premissas:

I. Desenvolvimento de método de orientação, acompanhamento,
promoção e amparo social incluindo o tratamento clínico dos transtornos
psicopatológicos em decorrência de acidente no trânsito para cada indivíduo
envolvido:

a) Aos diagnosticados com lesão de natureza grave desde que atestado por
médico da rede pública de saúde vinculada ao Sistema Único de Saúde - SUS;

b) Aos diagnosticados com invalidez permanente, total ou parcial por médico
da rede pública de saúde vinculada ao Sistema Único de Sáike - SUS.